a) Flandrie fehlt K.

b) dominum fehlt K.

c) Fisse W.

d) residentes W, K.

e) dicte fehlt K.

<sup>1</sup>) Richtig: 42  $\mathcal{L}$  11  $\beta$  8  $\mathcal{S}$ .

baxiatores et nuncii ex utraque parte predicta infra hinc et festum beati Johannis baptiste proximo venturum se informabunt super casibus predictorum dampnorum juxta querelas eis traditas in scriptis ab<sup>a</sup> utraque parte; et predicti ambaxiatores et aldermanni, aut alii qui ad hoc fuerint deputati, iterum congregabuntur in predicta villa Brugensi, in festo (beati)<sup>b</sup> Johannis baptiste supradicto, vel antea, si poterint, cum plenaria potestate, quilibet pro sua parte, pro et super omnibus predictis dampnis concordandis amicabiliter, si poterint; et insuper totum suum posse adhibebunt, quod mandatum ipsorum ab utraque parte continebit, quod ipsi poterunt compromittere de predictis dampnis honorifice et juridice de alto et basso in ordinationem quatuor membrorum Flandrie, reportabuntque dicta die ipsorum informaciones, probaciones et evidencias, quas habuerint super dampnis et gravaminibus predictis; ac procedent ulterius super concordia predictorum dampnorum et gravaminum usque finem, juxta dictamen rationis, absque aliqua dilacione ulteriori. Quod<sup>c</sup> si ambaxiatores predicti regni Scocie dicta die beati Johannis baptiste non redierint, aut predicti aldermanni suam potestatem, talem qualis predicta est, minime promptam habuerint, eo tunc omnis tractatus hic expressatus, irritus foret nulliusque efficacie vel momenti, legitimis impedimentis nichilominus utrobique salvis. Item quod infra hinc et festum nativitatis Domini proximo venturum, ad unum integrum annum, tenebitur una vera et sana abstinencia omnium depredacionum, transgressionum et lesionum, que contingere poterint ab una aut ab altera parcium predictarum, in aqua aut in terra, sine fraude. Et habebit mercatura suum plenum cursum, inter predictas civitates hanze Teutonice et Scociam, et inter Scociam et predictas civitates hanze<sup>d</sup>, eo modo quo temporibus retroactis habere consuevit, absque hoc, quod aliquis de dicto regno Scocie aut de dicta hanza, occasione predicta, in persona<sup>e</sup> vel rebus, possit arrestari ab una vel ab altera parcium, dicto tempore durante. Quod si alique depredaciones ab una parte aut ab altera, in aqua vel in terra, quovis modo contingerent vel committerentur, quod absit, conclusum est et concordatum ab utraque parte predicta, (quod)<sup>f</sup> restitucio omnium bonorum sic, ut prefertur, ablatorum contra statum abstinenciarum hujusmodi, fiet illi, cui ablata forent vel<sup>g</sup> procuratori suo, quam cito<sup>h</sup> apparuerit aliquo scripto autentico ita accedissee; ac<sup>i</sup> de tali transgressore seu depredatore, qualiscumque fuerit, fiet justicia in corpore et rebus juxta exigenciam delicti, absque parcendo alicui, prout de violatore pacis patrie sue proprie et transgressore reipublice jure communi fieri est consuetum. Insuper conclusum est et concordatum inter predictos ambaxiatores et aldermannos unanimiter, quod si in regno Scocie aliqui sint aut fuerint mercatores de Bremis, vel de alia quacumque plaga Almannie, capti aut fugati ad loca sacra, seu bona ipsorum ablata aut impedita occasione Johannis Aspens, mercatoris de Edinborch, ad prosecutionem Johannis Brochuzen, naucleri Almannie, in certa denariorum summa nuper condemnati per scabinos ville Brugensis, quod (pre)dicti<sup>k</sup> ambaxiatores regni Scocie taliter procurabunt, quod predicti mercatores bonaque sua liberi et indempnes expedientur, absque ulla dilacione. Omnia supradicta promiserunt predicti ambaxiatores<sup>l</sup> et aldermanni bona fide facere observari, ab utraque parte pretractata<sup>m</sup>, prout quemlibet ipsorum ut nuncios tangit seu tangere potest; videlicet predicti ambaxiatores regni Scocie virtute potestatis ipsis date a predicto gubernatore regni Scocie, et predicti aldermanni hanze Teutonice virtute potestatis eis tradite a communibus civitatibus

a) ex W.

b) beati *fehlt* W.

c) Et K.

d) hanze *fehlt* K.

e) persona K.

f) quod *fehlt* W.

g) et K.

h) quando K.

i) aut W.

k) dicti W.

l) In W folgt *überflüssig*: regni Scocie virtute potestatis

ipsis date necnon.

m) pretracta W.

hanze predicte, que potestas talis est, et observata a tanto tempore, quod nulla est memoria de contrario, quod quecumque per aldermannos predictae hanze tractentur, eciam cum quibuscumque principibus, dominis vel civitatibus foret, illa consueverunt per communes civitates predictae hanze inviolabiliter observari; nec hujus contrarium repertum est usque in diem hodiernum, quemadmodum burgimagistri, scabini et consules predictae ville Brugensis et deputati villarum Gandensis<sup>a</sup>, Yprensis et territorii franci officii ipsa die, qua hec indentura facta (est)<sup>b</sup>, Brugis congregati, publice testati fuerunt. Et ut omnia et singula supradicta stabilitatem et efficaciam habeant, nos ambaxiatores et aldermanni predicti huic indenture duplicate nostra sigilla apposuimus. Nos vero burgimagistri, scabini et consules predictae ville Brugensis, deputatique villarum Gandensis, Yprensis et territorii franci officii in testimonium, quod prefatus tractatus, inter ambaxiatores predictos regni Scocie, ex una parte, et aldermannos hanze Teutonice, ex altera parte, nobis presentibus tractatus<sup>c</sup>, factus, initus et conclusus est<sup>d</sup>, prout supra continetur, sigillum ad causas predictae ville Brugensis huic indenture post predictorum ambaxiatorum et aldermannorum sigillorum appositionem affigi fecimus anno et die primo superius tactis<sup>e</sup>.

## B. Anhang.

333. *Der deutsche Kaufmann zu Brügge [an die Rathssendeboten der Hansestädte]: antwortet auf deren Schreiben von Sept. 29, er habe den Tag, Nov. 25 zu Lübeck, nicht besenden können aus Furcht vor den Kriegsgefahren, wegen Besendung König [Sigismunds] und wegen seiner Verhandlungen mit den Schotten; sendet in Gemässheit ihres Schreibens von Aug. 11 die König [Sigismund] von ihm überreichten Beschwerden; berichtet ausführlich über den Gang und das Ergebniss der mit den vier Gliedern des Landes Flandern gehaltenen Verhandlungen und sendet eine Abschrift des mit den Schotten geschlossenen Bestandes; beschwert sich über die Missachtung der hansischen Ordinanzien seitens einiger Hansestädte; klagt, dass in Folge derselben auch die Achtung vor seinen Privilegien verschwinde, und sendet ein Verzeichniss seiner darauf beruhenden Beschwerden. — 1416 Dez. 13.*